
diário oficial Nº 34.845  77Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

2. licitação nº: 037/2021
3. Modalidade: ToMada dE PrEÇoS
4. data da adjudicação: 26/01/2022
5. data da Homologação: 26/01/2022
objeto da licitação: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ESPE-
cialiZada Para coNSTrUÇÃo dE PoNTES EM coNcrETo arMado NaS 
ViaS UrBaNaS, No MUNicÍPio dE PoNTa dE PEdra, NESTE ESTado.
27. g) Empresa vencedora adjudicada: dP MoraES SErViÇoS EirEli - 
cNPJ: 27.329.126/0001-60 – coM o Valor dE r$ 816.644,12 (oitocentos 
e dezesseis mil seiscentos e quarenta e quatro reais e doze centavos).
Belém/Pa, 26 de janeiro de 2022.
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 754048
terMo de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo de Processo Lici-
tatÓrio
o Secretário de Estado e desenvolvimento Urbano de obras Públicas, Be-
nedito ruy Santos cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de lici-
tações, resolve:
HoMoloGar E adJUdicar a presente licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/664322
2. licitação nº: 038/2021
3. Modalidade: ToMada dE PrEÇoS
4. data da adjudicação: 26/01/2022
5. data da Homologação: 26/01/2022
objeto da licitação: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ES-
PEcialiZada Para coNSTrUÇÃo dE PaSSarEla EM MadEira No MU-
NICIPIO DE PONTA DE PEDRAS, neste Estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
83. g) Empresa vencedora adjudicada: coNSTrUTora KaraJáS lTda 
cNPJ: 83.310.177/0001-11 - Valor: r$ 1.668.298,76 (um milhão seis-
centos e sessenta e oito mil duzentos e noventa e oito reais e setenta e 
seis centavos)
Belém/Pa, 26 de janeiro de 2022.
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 754051
aViso de iNterPosiÇÃo de recUrso adMiNtratiVo Na coN-
corrÊNcia PÚBLica cP 028/2021–cPL/sedoP.
objeto: contratação de empresa de engenharia especializada para cons-
trução de 970 M de passarelas em concreto armado, no Município de Ponta 
de Pedra, neste estado.
a Secretaria de Estado e desenvolvimento Urbano e obras Públicas – SE-
doP, através da comissão Permanente de licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HaBiliTaÇÃo, apresentado por essa cPl na referida licitação.
os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (cinco) dias uteis nos termos 
do art. 109, da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a comissão Permanente de licitação.
os recursos estarão disponíveis através do site da SEdoP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-Pa, 26 de Janeiro de 2022.
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação.

Protocolo: 754059

.

.

diÁria
.

Portaria Nº. 061/2022, de 25 de JaNeiro de 2022.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/92801, de 25/01/2022 
– GaB/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NoME: Valdir Parry acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; cargo/função: 
Secretário adjunto de Gestão em desenvolvimento Urbano.
oBJETiVo: realizar visita técnica da obra de reforma da Praça Matriz do 
Município do acará e Visita à obra de Mercado Municipal de concórdia do 
Pará/Pa.
NoME: andreson rannyery lima de Sousa, Matrícula nº. 57201117/1; car-
go/função: Motorista.
oBJETiVo: conduzir o veículo com o servidor, aos referidos municípios.
dESTiNo: acará/concórdia do Pará/Pa.
diáriaS: 0,5 (meia).
daTa: 26/01/2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 754199

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria N.º 007/2022 - Presi
o dirETor PrESidENTE da coMPaNHia dE HaBiTaÇÃo do ESTado do 
Pará-coHaB/Pa, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
coNSidEraNdo os termos do ofício nº 288/2021-GP/dGP-al, protoco-
lado nesta companhia sob o nº 2021/1319102, que trata de solicitação 
de prorrogação de cessão de empregada desta companhia a assembleia 
legislativa do Estado do Pará - alEPa.
coNSidEraNdo o que presa o regulamento de Pessoal desta companhia 
no artigo 117, alínea “b”, c/c ao artigo 118, parágrafo 2º.
r E S o l V E:
1. coNcEdEr a prorrogação da cessão da arquiteta lUcilENE BaSToS 
fariNHa SilVa, Matrícula nº 3190420/1, para a assembleia legislativa 
do Estado do Pará, no período de 17.11.2021 até 16.11.2022, com ônus 
para o órgão cessionário, nos termos do regulamento de Pessoal desta 
companhia.
2. faZEr vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 16.11.2020.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
orlaNdo rEiS PaNToJa
diretor Presidente

Protocolo: 754312

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº 006/2022-GaB/NGtM
o dirETor GEral do NÚclEo dE GErENciaMENTo dE TraNSPorTE ME-
TroPoliTaNo – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
decreto, de 03/01/2019, publicado no doE nº. 33.773 de 04/01/2019.
rESolVE:
coNcEdEr 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

NoME MaTrÍcUla PErÍodo aQUiSiTiVo PErÍodo dE GoZo

aGaTHa MaNoEla SaNToS do 
roSário 5934165 01/03/2021 a 28/02/2022 01/03/2022 a 15/03/2022 e

05/09/2022 a 19/09/2022

raiMUNdo alBErTo dE aTHaYdE 
MaTTa 80845795 08/01/2021 a 07/01/2022 01/03/2022 a 15/03/2022 e

15/10/2022 a 30/10/2022

registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de janeiro de 2022
EdUardo dE caSTro riBEiro JUNior
dirETor GEral

Protocolo: 753992

.

.

secretaria de estado de 
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo 
sUPerior, ProFissioNaL e 
tecNoLÓGica

.

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

errata
Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 30, de 25 de Janeiro 
de 2022, publicada no doe nº 34.844 de 26/01/2022.
onde se lê: período de 08/10/2021 a 11/11/2021...35 dias
Leia-se: período de 28/10/2021 a 11/11/2021...15 dias
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de Janeiro de 2022.

Protocolo: 754113


